

2015年4月14日
星期二
乙未年二月廿六
新闻热线
62620110
中国十大
影响力都市报

市场星报

安徽财经网
www.ahcaijing.com



微信账号
scxb123



微博账号
@市场星报

安徽出版集团 主办

今日 28 版 第 5876 期

国内统一刊号: CN34-0062 邮发代号: 25-50

活动 A03
社区“非诚勿扰”
单身这里看过来

证券 A06
15只新股今日申购
顶格申购需298万

A02

合肥事业单位招考最热岗位365取1

近日,中国民用航空局发布了2014年全国机场生产统计公报,统计了国内202个民航机场旅客吞吐量、货邮吞吐量、航班起降架次等数据。其中,安徽省最大机场合肥新桥国际机场2014年运送旅客597.4599万人,比上年同期增长6.2%,在全国机场中排36名。我省黄山(屯溪机场)、阜阳(西关机场)、池州(九华山机场)、安庆(天柱山机场)分别列第82、117、128、158名。

记者 祝亮



全国机场“排行榜”出炉,我省机场无缘前30 合肥新桥全省最大,“两山”机场增长快

合肥机场未能迈入前30,“两山”机场增长快

根据国家民航局统计,2014年,新桥国际机场旅客吞吐量597.4599万人,距离600万大关仅一步之遥,比上年增长6.2%,位居全国36位;飞机起降架次5.3056万次,比上年增长0.3%,居全国43位;货邮吞吐量4.6426万吨,相比去年大增16.1%,居全国33位。

另外,黄山屯溪机场旅客吞吐量63.7044万人,比上年增长15.3%,位居全国82位;池州九华山机场旅客吞吐量22.1876万人,比上

年增加255.9%,位居全国128位;阜阳西关机场旅客吞吐量29.8539万人,比上年减少15.3%,位居全国117位;安庆天柱山机场旅客吞吐量10.3142,比上年减少12.3%,位居全国158位。

比较得知,新桥机场无论在旅客吞吐量、飞机架次、货邮吞吐量方面,均为我省机场第一。黄山屯溪机场和池州九华山机场旅客吞吐量等均有大幅增长;阜阳机场和安庆机场旅客吞吐量出现了下降。

“新桥机场客流没降已是难得”

记者看到,客流前十名的机场全都被北上广、成都、深圳、昆明等大城市或旅游城市占据,北京、上海和广州三大城市机场旅客吞吐量占全部机场旅客吞吐量的28.3%。前30名机场中要么是省会城市,要么是青岛、三亚、大连等旅游城市,合肥作为安徽省会,机场为何一直不温不火呢?

安徽机场集团市场部部长秦俊

说,即便是骆岗时代,合肥机场旅客吞吐量最好的名次从来没有进过前30,多在34、35、36名徘徊。抛开新机场较远、遭遇高铁大发展影响客流等因素,秦俊认为新桥机场转场后没有遭遇客流下降,客流量反而是上升了,实属难得。“机场迁址一般都是近迁到远的地方去,国内一些迁址的机场都曾遇到过客流下降,但新桥机场没有”。

新桥机场:只要通地铁,必然会井喷

秦俊表示,新桥机场和高铁站、大型汽车站距离较远,无法像上海虹桥机场一样形成无缝衔接,这是无法改变的客观实际。今后随着合肥城市规模扩大、地铁延伸到机场等环境的改变,新桥机场可以迎来快速发展期。

值得注意的是合肥新桥机场航空货运的发展。由骆岗机场转入新桥后,由于地面运输距离的延长,造成货代成本激增,加上航班结构以及本地区航空货源匮乏等不利因素的叠加影响,迎来了货运发展“阵痛期”,导

致转场当年货运吞吐量同比下降约12%。2014年7月2日台湾中华航宽体客机投运合肥,对货运物流的增加起到很大作用。尤其是去年12月23日,顺丰航空在肥每周夜航5班全货机,对合肥新桥机场货运发展产生了里程碑意义的影响,标志着合肥新桥机场正式迈入全货机时代,也使合肥新桥机场成为继武汉、郑州、长沙之后中部地区第四个开通全货机的省会机场。2014年合肥机场货运同比增幅16.1%,这个数字远高于全国民航机场货邮吞吐量4%的增幅。

全国民航机场吞吐量排名前十位

2014-01-01至2014-12-31

机场	旅客吞吐量(人)				货邮吞吐量(吨)			
	名次	本期完成	上年同期	比上年增减%	名次	本期完成	上年同期	比上年增减%
合计		831,533,051	754,308,682	10.2		13,560,841	12,585,175.1	7.8
北京/首都	1	86,128,313	83,712,355	2.9	2	1,848,251.5	1843681.1	0.2
广州/白云	2	54,780,346	52,450,262	4.4	3	1,454,043.8	1,309,746	11.0
上海/浦东	3	51,687,894	47,189,849	9.5	1	3,181,654.1	2,928,527	8.6
上海/虹桥	4	37,971,135	35,599,643	6.7	6	432,176.4	435,116	-0.7
成都/双流	5	37,675,232	33,444,618	12.6	5	545,011.2	501,391	8.7
深圳/宝安	6	36,272,701	32,268,457	12.4	4	963,871.2	913,472	5.5
昆明/长水	7	32,230,883	29,688,297	8.6	9	316,672.4	293,628	7.8
重庆/江北	8	29,264,363	25,272,039	15.8	12	302,335.8	280,150	7.9
西安/咸阳	9	29,260,755	26,044,673	12.3	15	186,412.6	178,858	4.2
杭州/萧山	10	25,525,862	22,114,103	15.4	7	398,557.6	368,095	8.3

安徽省民航机场吞吐量排名

2014-01-01至2014-12-31

机场	旅客吞吐量(人)				货邮吞吐量(吨)				起降架次(次)			
	名次	本期完成	上年同期	比上年增减%	名次	本期完成	上年同期	比上年增减%	名次	本期完成	上年同期	比上年增减%
合肥	36	5,974,599	5,628,013	6.2	33	46,426.0	39,984	16.1	43	53,056	52,872.0	0.3
黄山	82	637,044	552,359	15.3	77	2,636.7	2,521	4.6	99	7,574	6,508.0	16.4
阜阳	117	298,539	352,329	-15.3	133	389.4	317	23.0	70	17,266	11,427.0	51.1
池州	128	221,876	62,337	255.9	181	2.1			146	2,792	800.0	249.0
安庆	158	103,142	117,563	-12.3	153	89.7	128	-29.8	153	2,138	2,720.0	-21.4